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پیامک شبهه برانگیز 
یکی از غیرمجازها

گیلان امروز- بانک مهر اقتصاد با ارسال پیامکی از قرار گرفتن 
نام خود در لیست بانک‌ها و موسسات مجاز بانک مرکزی خبر داده 
است. این در حالی است که هیچ اعلام رسمی مبنی بر دریافت 
مجوز این بانک از سوی بانک مرکزی انجام نشده و تنها در لیست 

بانک‌های متقاضی دریافت مجوز قرار دارد.
به گزارش ایسنا، بانک مهر اقتصاد و موسسه ثامن از جمله بانک 
و موسسه‌ای هستند که در روزهای اخیر در جریان حواشی‌ قرار 
گرفتند، به طوری که از ادغام این دو با موسسه کوثر خبرهایی 
در  هم  آن  شد.  تنش‌هایی  ایجاد  موجب  مجموع  در  و  منتشر 
شرایطی که هر سه این بانک و موسسات موضوع ادغام نهایی را 
تکذیب کرده و بانک مرکزی نیز در اعلام موضع خود تاکید کرد 

که آنها در جریان دریافت مجوز قرار داشته و متقاضی هستند.
در عین حال که اعلام شد ممکن است با نهایی شدن بررسی‌ها 
و تایید بانک مرکزی در مورد بانک‌های نظامی تصمیم به ادغام 

گرفته شود، اما هنوز نهایی نیست.
و  ثامن  موسسه  نام  اقدامی  در  مرکزی  بانک  ماجرا  این  از  بعد 
همچنین بانک مهر اقتصاد را در لیست بانک‌ها و موسساتی که 
دارای مجوز هستند قرار داد، اما در توضیح مقابل نام این دو اعلام 
کرد که متقاضی دریافت مجوز هستند که این نشان می‌دهد مهر 
اقتصاد و ثامن هنوز مجوز نهایی خود را دریافت نکرده‌اند، ولی در 

جریان بررسی قرار دارند.
با این حال به تازگی بانک مهر اقتصاد پیامکی ارسال کرده با این 
مضمون که »سپاس خدای عزوجل که در این روزها واپسین بهار، 
بهار نوی را برای بانک مهر اقتصاد تقدیر نمود و مصادف با عید 
مجاز  بانک‌های  زمره  در  را  اقتصاد  مهر  بانک  عنوان  فطر  سعید 

قرار داد«.
این پیامک در حالی ارسال شده که بانک مهر اقتصاد هنوز هیچ 
مجوز رسمی‌ برای فعالیت در بازار پول از بانک مرکزی دریافت 
نکرده است و می‌تواند برای مخاطبان شبکه بانکی با ایجاد این 
شرایط  شده  صادر  مرکزی  بانک  سوی  از  مجوزی  که  ذهنیت 
برای  بانک مرکزی  به هر حال مجوز  بزند؛ چرا که  رقم  دیگری 
مخاطبان شبکه بانکی به معنای تایید و تضمین فعالیت‌های یک 
بانک و یا موسسه اعتباری بوده و تعهداتی را ایجاد می‌کند در حالی 

که فعلا اینگونه نیست.
نظر  به  عجیب  حدی  تا  نیز  مرکزی  بانک  اقدام  دیگر  سوی  از 
می‌رسد، چرا که تا پیش از این، این بانک چنین اقدامی نکرده و 
بانک‌ها و موسساتی که در شرف دریافت مجوز بودند را حداکثر تا 
چند سال گذشته در لیست مجازها قرار نمی‌داد و اعلام نمی‌کرد 
موجب  می‌توانست  که  چرا  هستند،  مجوز  دریافت  متقاضی  که 
ایجاد خواسته‌هایی از سوی مشتریان و در عین حال سوء استفاده 

بانک‌ها و موسساتی که در این وضعیت قرار می‌گیرند، شود.

ریسک‌های خرید لوازم خانگی 
از بازارچه های مرزی

گیلان امروز- رییس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی به بیان 
توضیحاتی درباره‌ی خرید کالا از فروشگاه‌های مرزی پرداخت و 
این شیوه‌ی خرید آن است که  اساسی  از مشکلات  گفت: یکی 
از  از خدمات پس  استفاده  برای  امکانی  بهترین حالت‌  در  حتی 

فروش و گارانتی وجود ندارد.
محمد طحان‌پور در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: در حال حاضر 
در فروشگاه‌های مرزی کشور کالاهای متعددی مبادله می‌شوند که 
شاید بیشترین استقبال مردم در این بازارچه‌ها از کولرهای گازی و 
پس از آن تلویزیون‌هایی با سایزهایی بیش از ۶۰ اینچ باشد. البته 
در این میان کالاهای دیگری نیز وجود دارند که هر یک از آنها 
خریداران خاص خود را دارند. وی ادامه داد: اما نکته‌ای که باید به 
آن توجه داشت آنکه هرچند ممکن است حتی برندهای مطرحی 
نیز در این فروشگاه‌ها به ارائه کالا بپردازند، اما باید توجه داشت که 
شرایط این کالاها با آنچه از طریق رسمی وارد می‌شوند، متفاوت 
است چرا که واردکنندگان رسمی کالا پیش از ورود کالاهای برقی 
ملزم به آزمایش آنها از نظر کیفیت و استاندارد می‌شوند. به عنوان 
برخی  در  لوازم  برخی  شرایط جوی  براساس  است  ممکن  مثال 
نقاط کارایی مناسب را نداشته باشند و دچار مشکل شوند. رییس 
اکنون  کرد:  عنوان  همچنین  خانگی  لوازم  فروشندگان  اتحادیه 
گاهی شاهدیم که حتی اجناسی از طریق عراق و سایر کشورها 
وارد ایران می‌شوند، در حالی که شماره سریال آنها با ایران مغایر 
است. طحان‌ پور درادامه در پاسخ به این سوال که با این وجود طی 
سال‌های گذشته بسیاری افراد به تبلیغ در این زمینه پرداخته و 
کالاهای مختلفی را به این شیوه در شهرهای مختلف توزیع کرده 
و حتی تبلیغات مختلفی برای این شیوه‌ی فروش کالاهای برقی 
انجام می‌دهند، گفت: برای خرید به این شیوه اگرچه ممکن است 
مردم هزینه کمتری پرداخت کنند، اما باید توجه داشته باشند که 
اگر زمانی این کالاها به هر دلیل دچار مشکل شوند، هیچ یک از 
آنها گارانتی نداشته و افراد برای تعمیر آنها مجبور به استفاده از 

تعمیرکارانی می‌شوند که ممکن است بسیار غیرمتخصص باشند.
او ادامه داد: حتی در برخی موارد خریداران این کالاها مجبور به 
تعویض قطعه می‌شوند که تعمیرکاران برای داشتن سود بیشتر 
از  در موارد متعدد قطعات بی کیفیت را جایگزین کرده و پس 
مدتی کالا دچار مشکل می‌شود. وی همچنین عنوان کرد: نکته 
دیگر آنکه باید توجه داشت در خیلی از موارد کالاهایی که نام 
مشابه برندهای معروف را دارند عرضه می‌شوند و برهمین منوال 
ممکن است خریداران دچار مشکلاتی شوند؛ به عنوان مثال در 
حوزه کولرهای گازی اکنون برندی مطرح OGeneral در بازار 
وجود دارد که در موارد متعدد نمونه‌هایی با نام مشابه این برند و 
به اسم UGeneral به دست خریداران می‌رسد. رییس اتحادیه 
فروشندگان لوازم خانگی مصرف بسیار برق را از دیگر مشکلاتی 
دانست که در موارد متعدد ممکن است به واسطه خرید برخی 
اجناسی که با درجه کیفیت بسیار پایین وارد این بازارها می‌شوند 

یاد کرد. 

چرتکه

گیالن امـروز- بـا اینکه دولـت یازدهـم تلاش کـرد رقـم وام مسـکن را تا 
هشـت برابـر بـالا ببـرد و نـرخ سـود آن را بـرای اولیـن بـار تک رقمـی کند، 

اسـتقبال از تسـهیلات مسـکن یکـم چنـدان بالا نیسـت.
بـه گـزارش ایسـنا، از زمانـی که شـورای پـول و اعتبـار در خردادمـاه ۱۳۹۴ 
تصمیـم گرفـت رقـم وام از محـل صنـدوق پـس انـداز مسـکن یکـم )خانـه 
اولی‌هـا( را بـه سـقف ۱۶۰ میلیـون تومـان افزایش دهـد تا پایان اردیبهشـت 
مـاه ۱۳۹۶ تنهـا هشـت هـزارو ۳۷۵ فقره تسـهیلات پرداخت شـده که تعداد 
چنـدان بالایـی نیسـت و نشـان می‌دهـد موانعی همچـون پایین بـودن مدت 
زمـان بازپرداخت، اقسـاط ماهیانه حـدود ۲ میلیون تومان و بـالا بودن قیمت 

مسـکن بـر سـر راه متقاضیان خریـد مسـکن ایجاد مشـکل می‌کند.
از سـوی دیگـر ۲.۶ میلیـون مسـکن خالـی در کشـور وجـود دارد. تعـداد 
خانه‌هـای خالـی تـا قبـل از سـال ۱۳۸۵ حـدود ۶۵۰ هـزار واحـد بـوده کـه 
در بـازه زمانـی ۱۳۸۵ تـا ۱۳۹۰ بـه ۱.۷ میلیـون و سـپس بـه ۲.۶ میلیـون 
واحـد رسـیده اسـت. این آمـار بجز ۲.۱ میلیون مسـکن نیمه خالی اسـت که 

حداکثـر ۶ مـاه از سـال مـورد اسـتقبال قـرار مـی گیرد.
اکنـون با احتسـاب خانه‌های خالـی، تعداد خانوار و تعداد واحدهای مسـکونی 
هـر دو را مسـاوی و بـه حدود ۲۳.۵ میلیون واحد رسـانده، امـا به گفته عبده 
تبریزی مشـاور وزیر راه و شهرسـازی، این تسـاوی به معنای تعادل در بخش 
مسـکن نیسـت چرا که اولا ۶۵۰ هزار ازدواج سـالانه، هر سـال چند صد هزار 
تقاضـای خانه‌اولی‌هـا را بـه بـازار روانـه می‌کنـد و ثانیـا تعـداد بدمسـکن‌ها 
کـه در بافت‌هـای فرسـوده، سـکونت گاه‌هـای غیررسـمی و روسـتاها زندگی 
می‌کننـد ایجـاب می‌کنـد کـه بـرای جمعیـت ۱۹ میلیونـی ایـن بافت‌هـا 
)حداقـل ۵ میلیـون واحـد مسـکونی( فکـر جـدی شـود و هزینه‌های نسـبتا 

سـنگینی صـرف اصالح و نوسـازی این بافت‌ها ‌شـود.
ایـن سـرمایه گـذاری البتـه یک حسـن دارد که مـی تواند بازار مسـکن را که 
ظرفیـت بالایـی برای ایجاد اشـتغال دارد از رکـود درآورد. امـا تولیدکنندگان 
مسـکن بـا فشـارهایی همچـون نبـود مشـتری، نرخ رشـد منفـی ۱۷ درصد، 
افزایـش مالیـات و عـدم دسترسـی به منابع پیـش فروش به دلیـل اصلاحات 
قانونـی در دو سـال اخیـر مواجهنـد که تولید مسـکن جدیـد را غیراقتصادی 
مـی کنـد. بـه همین دلیل گفته می شـود در شـرایطی که کشـور به سـالیانه 
حـدود یـک میلیـون مسـکن نیـاز دارد بیـن سـالهای ۱۳۹۱ تـا ۱۳۹۶ تولید 
سـالیانه بیـن ۳۰۰ تـا ۴۰۰ هـزار واحد بـوده و ایـن نگرانی را ایجـاد می کند 

کـه در آینـده با فشـار تقاضا مواجه شـویم.
در شـش ماهـه ابتـدای سـال ۱۳۹۵ نسـبت بـه شـش ماهـه ابتـدای ۱۳۹۴ 
خرید و فروش واحد مسـکونی در کل کشـور ۳۱ درصد کاهش را نشـان می 
دهـد. معامالت زمیـن یا سـاختمان کلنگـی نیز با افـت ۵۲ درصـدی مواجه 
بـوده اسـت. ایـن افـت شـدید در حالـی اتفـاق افتـاده کـه قیمت زمین سـه 

درصـد نسـبت به سـال قبـل از آن افزایش داشـته اسـت.
بـا اینکـه برخـی افـراد انتظـار دارنـد سیسـتم بانکـی خود را بـا شـرایط بازار 
مسـکن تطبیـق دهـد، به نظر می رسـد بانکهـا که روز بـه روز بـا محدودیت 
منابـع مواجـه می‌شـوند و حتـی کارشـان به تعطیلی کشـیده می شـود توان 
کاهـش سـود و افزایش مـدت بازپرداخـت را ندارند. بنابراین ظاهـرا نمی‌توان 
در آینـده نزدیـک از نظـام بانکـی انتظـار ایجـاد رونـق داشـت و تنهـا باید بر 
روی قـدرت خریـد مـردم حسـاب کـرد. البتـه قـدرت خریـد طـرف تقاضا با 
توجـه به شـیب نزولی قیمت مسـکن نسـبت به تـورم در حال افزایش اسـت 
و ایـن امیـدواری را ایجـاد کـرده کـه در شـش ماهه دوم سـال جاری شـاهد 
رونـق غیرتورمـی بخـش مسـکن از طریق تولیـد بخش خصوصـی و تقاضای 

باشیم. تسـهیلات  بدون 
افزایـش ۶.۴ درصـدی تعـداد معامالت اردیبهشـت شـهر تهـران نسـبت بـه 
مـدت مشـابه سـال قبـل حکایـت از تحـرک نسـبی در ایـن بـازار دارد و بـه 
نظـر می رسـد شـرایط بـرای رونـق غیرتورمی این بخش مهیا شـده اسـت و 
بـه گفتـه رئیـس اتحادیه مشـاوران املاک در نیمه دوم سـال جـاری احتمالا 
قیمـت مسـکن ۱۰ تـا ۱۲ درصـد افزایـش را تجربـه خواهد کرد که جهشـی 

و سـونامی گونه نیسـت.

بهترین راه برای تامین مسکن اقشار کم‌درآمد
بـا توجـه بـه گـزارش معاونـت مسـکن و سـاختمان وزارت راه و شهرسـازی، 

اجرایـی کـردن طـرح مسـکن اجتماعـی، تکمیـل پروژه‌هـای مسـکن مهر و 
توسـعه‌ای کـردن بانـک مسـکن برای اجـرای سیاسـت‌های توسـعه‌ای بخش 
مسـکن، بهتریـن راهـکار بـرای تامین مسـکن قشـر کـم درآمد در کشـور به 

شـمار می‌رونـد.
بـه گـزارش خبرآنلایـن، طـرح مسـکن اجتماعـی چنـدی پیـش بـه تصویب 
هیـات وزیران رسـید و سـالانه تامین مسـکن ۱۰۰ هزار خانوار کـم درآمد در 
قالـب روش‌هـای متنوعی همچون پرداخت تسـهیلات ارزان قیمت سـاخت و 
خریـد مسـکن، پرداخت کمک بلاعوض خرید مسـکن مهر، پرداخت بخشـی 
از اجـاره بهـا و ودیعـه مسـکن خانوارهـای مسـتاجر و کـم درآمد در دسـتور 

کار قـرار گرفت.
براسـاس گـزارش وزارت راه و شهرسـازی، ایـن طـرح کـه تامیـن مسـکن 
خانوارهـای کـم درآمـد را هـدف قرار داده اسـت، بـا اسـتفاده از ظرفیت‌های 
بخـش خصوصـی و بـا کمک‌هـای مالـی دولت اجرایی شـده و جهـت اجرایی 
شـدن ایـن مصوبـه ضـروری اسـت اعتبـارات لازم از محـل بودجـه عمومـی 

یابد. تخصیـص 
ایـن گـزارش در حـوزه مسـکن مهـر نشـان می‌دهد که سـاخت بخـش قابل 
توجهـی از واحدهـای مسـکن مهـر به اتمـام رسـیده و بخش باقـی مانده نیز 
بـا افزایـش سـقف تسـهیلات مسـکن مهـر بـه ۴۰۰ میلیـون ریال بر اسـاس 
مصوبـه مـورخ ۹۵.۱۰.۱۴ شـورای پـول و اعتبـار بـه اتمام خواهد رسـید ولی 
تعـداد زیـادی از پروژه‌هـای مسـکن مهـر جهـت سـکونت پذیـر شـدن، بـه 

تامیـن خدمـات زیربنائـی و روبنایی نیـاز دارند.
در ایـن گـزارش تاکیـد شـده اسـت کـه منابـع مالـی لازم جهت تامیـن این 

خدمـات، بایـد توسـط دولـت و شـرکت‌های خدمـات رسـان تامین شـود.
طبـق مطالعـات انجام شـده در حوزه سیاسـت‌های بخش توسـعه‌ای مسـکن 
ایجـاد نهـاد بانک توسـعه‌ای بـه عنوان یک تجربـه موفق جهانی، بـرای تامین 
مسـکن کـم درآمدهـا و البتـه اجرائـی کـردن سـایر سیاسـت‌های دولـت در 
بخـش مسـکن ضـروری اسـت چراکـه گروه‌هـای كـم‌ درآمـد به‌طـور عـام 
نيازمنـد پشـتيبانی بـرای دسترسـی بـه وام ارزان و بلند مدت مسـكن بوده و 
اكثريت سـاكنان سـكونت‌گاه‌های غير رسـمی و بخشی از سـاكنان بافت‌های 
نابه‌سـامان بـه دليـل نداشـتن اسـناد رسـمی ماليكـت زميـن به‌طـور خـاص 

نيازمنـد پشـتيبانی بـرای »بان‌كپذير شـدن« هسـتند.
در کنـار این ها، برای توسـعه بلندمدت بخش مسـکن راهکارهـای دیگری در 
دسـتورکار وزارت راه و شهرسـازی قرار گرفته اسـت که سـرعت بخشـیدن به 

اجـرای آنهـا قطعا نیازمند بـه همکاری مجموعه دولت اسـت.
بـا توجـه بـه اطلاعـات بـه دسـت آمـده افزایـش سـرمایه بانـک مسـکن 
جهـت افزایـش قـدرت وام دهـی بانـک مسـکن، اسـتفاده از صندوق‌هـای 
سـرمایه‌گذاری زمیـن و سـاختمان و صندوق‌هـای سـرمایه‌گذاری امالک 
و مسـتغلات جهـت جـذب منابـع خـرد خانـوار در بخـش مسـکن، توسـعه 

سـامانه‌های اطلاعاتی برای ایجاد افزایش شـفافیت و رقابت در بخش مسـکن 
و همچنیـن اسـتفاده از آنهـا بـرای کنترل سـوداگری بـا اسـتفاده از ابزارهای 
مالیاتـی، اتخـاذ سیاسـت‌هایی جهت کاهش وابسـتگی اداره شـهرها به تراکم 
فروشـی، ایجـاد درآمـد پایدار بـرای مدیریت شـهری کشـور و افزایش نظارت 
بـر شـهرداری‌ها جهـت افزایش انضبـاط مالی و سـاماندهی مشـاورین املاک 
جهـت کاهـش اثـرات منفـی ایـن صنـف و افزایـش کارآمـدی آنهـا در بـازار 
مسـکن از اصلی‌تریـن راهکارهـای بلندمـدت در این بخش به شـمار می‌روند.

گفتنـی اسـت تاکنـون چهـار صنـدوق بـا ظرفیـت ۵۹۵ واحـد مسـکونی و 
۴ واحـد درمانـی در ایـن حـوزه راه‌انـدازی شـده و دسـتورالعمل راه‌انـدازی 
صندوق‌هـای سـرمایه‌گذاری امالک و مسـتغلات توسـط سـازمان بـورس و 

اوراق بهـادار نیـز در حـال تدویـن اسـت.
همچنیـن در حال حاضر سـامانه اطلاعـات بازار املاک در برخی از شـهرهای 
کشـور راه‌انـدازی شـده و بـر اسـاس تبصـره ۷ مـاده ۱۶۹ قانـون اصالح 
مالیات‌هـای مسـتقیم، اقدامـات لازم جهـت راه‌اندازی سـامانه ملـی املاک و 

اسـکان کشـور در حـال انجام اسـت.
البتـه بخـش قابـل توجهـی از راهکارهـا بـا هـدف توسـعه بلندمـدت بخـش 
مسـکن در دسـت اقـدام اسـت و نمی‌تـوان از ایـن راهکارهـا در کوتـاه مـدت 
انتظـار ایجـاد رونـق در بخـش مسـکن را داشـت، بنابرایـن در شـرایط فعلی 
جهـت ایجـاد رونـق در بخش مسـکن بایـد اقدامـات اجرایی همچـون اجرای 
طـرح مسـکن اجتماعـی، تکمیل پروژه‌های مسـکن مهر، پرداخت تسـهیلات 
ارزان قیمـت جهـت بازسـازی بافـت فرسـوده شـهری و تقویت صنـدوق پس 

انـداز مسـکن یکـم، هرچه سـریعتر انجام شـود.
در ادامـه ایـن گـزارش ايجـاد نسـل نويـن شـهرهای جديـد نیـز بـه عنـوان 
یکـی دیگـر از راهکارهـا و برنامه‌هـای ایجـاد رونـق و توسـعه بخـش مسـکن 
اعالم و تاکیـد شـده اسـت کـه تنوع بخشـی بـه گونه‌هـای شـهرهای جدید 
بـر اسـاس اسـتعدادهای منطقـه‌ای، محلـی و پایـه ‌هـای اقتصـادی متنوع به 
ویـژه بهره‌گیـری از ظرفیت‌های گردشـگری مناطـق شـمال و پیرامون کلان 
شـهرها، فراهـم کـردن زمینـه اعمـال قـدرت نظـام مدیریـت سـرزمین برای 
تحقـق سیاسـت‌های کلان نظام در کشـور ، اسـتفاده از مشـارکت و سـرمایه 
بخـش خصوصـی در احـداث و توسـعه شـهرک و شـهر جدیـد، بـه کارگیری 
روش‌هـای نویـن تأمیـن منابـع مالـی در احـداث و توسـعه شـهرهای جدید، 
شناسـایی، بومی‌سـازی و اجـرای روش‌هـا، الگوهـا و فنـاوری نویـن معمـاری 
و شهرسـازی در شـهرهای جدیـد، توجـه بـه ديـدگاه شـهروندان، نخبگان، 
مسـئولان و سـاير كنشـگران موثـر در ايجـاد و توسـعه شـهرهای جديـد و 
اولویـت جمعیـت و جوامـع بومـی از منافـع توسـعه و ایجـاد شـهر جدیـد و 
توجـه بـه الزامات اجتماعـی و فرهنگـی در برنامه ریزی، احـداث و مدیریت 
شـهرهای جدیـد از روش‌هـای اصلـی بـرای تحقـق ایـن هـدف بـه شـمار 

رفت. خواهنـد 

اقبال پایین مردم به وام مسکن

گیالن امـروز- یک کارشـناس بـازار کار معتقد اسـت دولت باید دسـت از 
تصدی‌گـری اقتصـاد به صـورت کامل بردارد و اگـر این برنامه وجود نداشـته 

باشـد، نمی‌توانیم شـغل ایجـاد کنیم.
حمیـد حاج‌اسـماعیلی در گفت‌وگـو بـا اقتصادآنلایـن دربـاره اولویت‌هـای 
دولـت دوازدهـم در حـوزه اشـتغال اظهـار داشـت: در حـوزه کلان بحـث 
اشـتغال موضوع مهمی اسـت و مسـایل آن، به سـاختارهای اقتصادی کشـور 

برمی‌گـردد.
وی افـزود: مـن معتقـدم تا زمانی که ایـن وضعیت را ادامه دهیـم، نمی‌توانیم 
بـرای اشـتغال ظرفیت‌سـازی کنیـم. دولـت بایـد هـم سیاسـت‌های جامع را 
بـرای اشـتغال در کشـور دنبال کنـد و هم برنامه‌های تخصصـی که به صورت 

کوتاه‌مـدت و میان‌مـدت اسـت و در حوزه اشـتغال نقـش دارد، انجام دهد.
ایـن کارشـناس بـازار کار تصریح کـرد: در حوزه سیاسـت‌های جامـع، اعتقاد 
دارم کـه دولـت بایـد تصدی‌گـری اقتصـاد را بـه صـورت کامل کنـار بگذارد. 
اگـر ایـن برنامـه در دولت وجود نداشـته باشـد، اتفاقاتی که مـا مدنظر داریم 
کـه بتوانیـم شـغل ایجـاد کنیـم، محقـق نمی‌شـود. تصدی‌گـری دولـت در 
حـوزه اقتصـاد بایـد بـه شـدت کاهـش پیدا کنـد و بخـش خصوصـی محور 

توسـعه بـازار کار قـرار گیرد.
حاج‌اسـماعیلی عنـوان کـرد: بـرای این‌که ایـن کار صورت گیـرد، فقط دولت 
نقـش نـدارد. بـه نظر مـن باید یـک تفاهمی با بقیـه قوا و از جملـه حاکمیت 
صـورت گیـرد کـه از بخش خصوصی حمایت شـود و برای توسـعه بـازار کار، 
حمایـت و سـرمایه‌گذاری در بخـش خصوصـی انجـام شـود. به نظـر من این 
یـک اولویـت جامعی اسـت کـه باید دنبال شـود و جزو برنامه‌های سـاختاری 

بـه حسـاب می‌آید.

مسیر توسعه بخش خصوصی

کاهـش  و  خصوصـی  بخـش  توسـعه  این‌هـا،  کنـار  در  شـد:  متذکـر  وی 
تصدی‌گـری دولـت در حـوزه اقتصـاد، مسـیر آن از طریـق اجـرای اصـل 44 
صـورت می‌گیـرد. مـا یک تجربه بسـیار تلـخ و بـدی را در واگذاری‌های اصل 
44 داشـتیم. بـه نظـر مـن ایـن باید مـورد بازنگـری قـرار گیرد و بـه صورت 
جـدی ایـن واگذاری‌هـا را از طریـق اصـل 44 واقعـا بـه مـردم واگـذار کنیم.
ایـن کارشـناس بـازار کار بـا تاکیـد بـر این‌کـه اگر بخواهیـم نگاه سیاسـی را 
همچنـان ماننـد گذشـته در واگذاری‌ها برای اصل 44 مدنظر داشـته باشـیم، 
موفـق نخواهیـم شـد، گفـت: دولـت بایـد عـزم جـدی داشـته باشـد و بدون 
این‌کـه ملاحظـات خاصـی را در نظـر می‌گیـرد، راه را بـرای بخش خصوصی 
و واگـذاری شـرکت‌های وابسـته بـه دولـت بـاز کند. ایـن به نظر مـن راهکار 

عملیاتـی حمایـت از بخش خصوصی اسـت.

حمایت و تضمین ورود سرمایه‌ها به بخش خصوصی
حاج‌اسـماعیلی افـزود: در مرحلـه دوم، دولـت هـم از طریـق برنامـه ششـم 
و هـم از طریـق سیاسـت‌هایی کـه بـرای توسـعه اقتصـاد در کشـور دنبـال 
می‌کنـد، بایـد جـذب سـرمایه‌گذاری خارجـی را مدنظـر قـرار دهـد. دولـت 
بایـد سـرمایه‌هایی کـه وارد کشـور می‌شـود را حمایـت و تضمین کنـد تا به 

سـمت بخـش خصوصی بـرود.
وی عنـوان کـرد: اگـر ایـن سـرمایه‌ها باز بـه بخش بـرق، نفت، پتروشـیمی، 
فـولاد و خـودرو بـرود، مطمئـن باشـید کـه مـا نمی‌توانیـم بـرای اشـتغال 
ظرفیت‌سـازی کنیـم. چـون حدود این بنگاه‌ها و سـرمایه‌ها مشـخص اسـت 

و قابلیـت این‌کـه بتوانـد نیـروی گسـترده‌ای را شـاغل کند، نـدارد.
ایـن کارشـناس بـازار کار متذکـر شـد: بر ایـن اسـاس، دولت بایـد حتما این 
جهت‌گیـری را بـه سـمت بخـش خصوصـی بـرای جـذب سـرمایه خارجـی 
داشـته باشـد و حمایـت و تضمیـن کنـد کـه بخش خصوصـی بتوانـد از این 

سـرمایه‌ها اسـتفاده کند.
حاج‌اسـماعیلی ادامـه داد: از سـوی دیگـر، بـه دلیـل این‌کـه مـا در حـوزه 
خدمـات اسـتعداد داریـم، ظرفیت‌ها محدود شـده و قابلیت گسـترش زیادی 
نـدارد. مـا بایـد جهت‌گیـری اقتصـاد را در کشـور تولیدمحـور کنیـم. اقتصاد 
مـا خدماتـی اسـت. ما یـا در کار واردات هسـتیم و یـا در کار توزیع هسـتیم. 
بـرای همیـن تـا ایـن حد بانک‌ها در کشـور توسـعه پیـدا کرده‌انـد و دلالی و 

واسـطه‌گری رشـد کرده اسـت.
وی متذکـر شـد: تولیـد در ایـران جایـی نـدارد. دولـت بـرای این‌کـه ایـن 
جهت‌گیـری را بـه سـمت تولید تغییـر دهد تـا ظرفیت‌های بزرگ در کشـور 
ایجـاد شـود، بایـد از تولیـد حمایـت کنـد. حمایـت بـه ایـن معنا کـه تولید 
مزیـت نسـبی نسـبت به دیگـر بخش‌های اقتصادی در کشـور داشـته باشـد.

تعریف مزیت نسبی برای تولید
ایـن کارشـناس بـازار کار گفـت: اگر دولـت به این نتیجه برسـد کـه تولید را 
در حـوزه بـازار کار مدنظـر قـرار دهـد، هم در بخـش صنایع و هـم در بخش 
خدمـات و هـم در بخـش کشـاورزی، بایـد برای تولیـد مزیت نسـبی تعریف 
کنـد. یعنـی افـراد بـه جـای این‌کـه پـول خـود را در کارهـای کوتاه‌مـدت و 
سـریع‌بازده ببرنـد و یـا بـه عبارتـی در بانک‌هـا سـرمایه‌گذاری کنند تا سـود 

ببرنـد، ریسـک تولیـد را در ایران پاییـن بیاورد.
حاج‌اسـماعیلی افـزود: ریسـک تولیـد چندیـن وجهـه دارد، بنابرایـن کاهش 
ریسـک سـرمایه‌گذاری در بخـش تولیـد بایـد در همـه ابعاد دولـت پیگیری 
شـود و بقیـه قـوای کشـور و حاکمیت بـه این کار کمـک کنند تا فضـا برای 
سـرمایه‌گذاری امـن شـود. به ایـن ترتیب، افراد بـه جای این‌که پـول خود را 
در بانک‌هـا بگذارنـد که بـه راحتی سـود 24، 25 درصد بگیرند، این اشـتیاق 

و علاقـه پیـدا می‌شـود کـه سـرمایه‌های خود را بـه بخش تولیـد ببرند.

چرا بانک‌ها تا این حد گسترش پیدا کرده‌اند


